

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది: 20.05.2026

సమయం: 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. ఇటలీలో పర్యటనకోసం నిన్న రాత్రి రోమ్ చేరుకున్న ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు ఇటలీ ప్రధానమంత్రి జార్జియా మెలోని తో చర్చలు జరుపుతారు.
2. భారత్ ప్రపంచంలోనే అల్పసంఖ్యక వర్గాలకు అత్యంత సురక్షితమైన, సమానత్వంతో కూడుకున్న ప్రదేశమని కేంద్ర మైనారిటీ వ్యవహారాల మంత్రి కిరణ్ రిజిజు చెప్పారు.
3. దేశంలో లక్షా 85 వేల ఆయూష్యాన్ ఆరోగ్య మందిరాల ఏర్పాటు ద్వారా కమ్యూనిటీ స్థాయిలో ప్రాథమిక ఆరోగ్య సేవలను బలోపేతం చేశామని కేంద్ర ఆరోగ్య శాఖ మంత్రి జేపి నడ్డా జెనీవాలో చెప్పారు.
4. IPL Cricket లో నిన్న రాత్రి జరిగిన మ్యాచ్ లో రాజస్థాన్ రాయల్స్, లక్నో సూపర్ జెయింట్స్ ను 7 వికెట్ల తేడాతో ఓడించింది.

PM ITALY:

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నిన్న రాత్రి ఇటలీ రాజధాని రోమ్ కు చేరుకున్నారు. విమానాశ్రయంలో ఇటలీ ఉప ప్రధానమంత్రి, విదేశాంగ, అంతర్జాతీయ సహకార శాఖ మంత్రి ఆంటోనియో తజానీ ఆయనకు ఘన స్వాగతం పలికారు. ఈ పర్యటనలో భాగంగా ప్రధానమంత్రి మోదీ ఇటలీ ప్రధానమంత్రి జార్జియా మెలోని అధ్యక్షుడు సెర్గియో మట్టరెల్లాలతో చర్చలు జరపనున్నారు. భారత్-ఇటలీ మధ్య సహకారాన్ని, ముఖ్యంగా 'భారత్-మధ్యప్రాచ్యం-యురప్ ఆర్థిక కారిడార్' ను ఎలా బలోపేతం చేయాలనే అంశంపై ఈ పర్యటనలో ప్రధానంగా దృష్టి సారించనున్నారు. అలాగే ఉమ్మడి వ్యూహాత్మక కార్యచరణ ప్రణాళిక 2025-2029 పురోగతిని కూడా ఇరు దేశాల నేతలు సమీక్షించనున్నారు. ప్రధానమంత్రి మోదీ యునైటెడ్ నేషన్స్ కి చెందిన ఆహార వ్యవసాయ సంస్థ ప్రధాన కార్యాలయాన్ని కూడా సందర్శించనున్నారు. దీని ద్వారా బహుళ పక్ష ప్రపంచ ఆహార భద్రత పట్ల భారతదేశానికి ఉన్న నిబద్ధతను ఆయన చాటిచెప్పనున్నారు. భారతదేశం, ఇటలీల మధ్య చిరకాలంగా బహుముఖ భాగస్వామ్యం కొనసాగుతోందని, ఈ పర్యటన ఇరు దేశాల సంబంధాలకు మరింత నూతన ఉత్తేజాన్ని ఇస్తుందని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. అంతకుముందు ప్రధానమంత్రి మోదీ జూన్ 2024లో జి7 సదస్సులో పాల్గొనేందుకు ఇటలీని సందర్శించారు. రోమ్ కు చేరుకోవడానికి ముందు, ప్రధానమంత్రి నార్వే రాజధాని ఓస్లోలో పర్యటించారు. అక్కడ ఆయన మూడవ భారత్-నార్వే సదస్సులో పాల్గొన్నారు. ప్రధానమంత్రి చేపట్టిన ఐదు దేశాల పర్యటనలో ఇది చివరి విడత. నిన్న అంతకుముందు జరిగిన

సమావేశంలో, భారతదేశం - నార్డిక్ దేశాలు తమ ద్వైపాక్షిక సంబంధాలను 'గ్రీన్ టెక్నాలజీ అండ్ ఇన్నోవేషన్ స్ట్రాటజిక్ పార్టనర్షిప్' స్థాయికి పెంచాయి.

Bite ... నరేంద్రమోదీ

ఓస్లోలో సదస్సు ముగిసిన అనంతరం నార్డిక్ దేశాల నేతలతో కలిసి నిర్వహించిన సంయుక్త విలేకరుల సమావేశంలో ప్రధానమంత్రి మోదీ ఈ విషయాన్ని ప్రకటించారు. గత దశాబ్ద కాలంలో నార్డిక్ దేశాల నుండి భారతదేశంలో పెట్టుబడులు 200 శాతం పెరిగాయని ప్రధానమంత్రి మోదీ ఈ సందర్భంగా వెల్లడించారు.

[S/B- PM MODI ON BILATERAL TRADE - 35 SECS]

ఈ సదస్సులో దేశాధినేతలు ప్రపంచ అంశాలపై స్పందిస్తూ, నిబంధనలతో కూడిన ప్రపంచ వ్యవస్థ సంస్కరించబడిన, సమర్థవంతమైన బహుపాక్షిక వ్యవస్థ కోసం నేతలందరూ కలిసి గళం విప్పారు. ఘర్షణ వాతావరణం ఉన్న ప్రాంతాలలో ఉద్రిక్తతలను తగ్గించాల్సిన ప్రాధాన్యతను వారు నొక్కి చెప్పారు. పహల్గామ్లో జరిగిన ఉగ్రవాద దాడితో సహా అన్ని రకాల ఉగ్రవాదాన్ని ఆయా దేశాల ప్రధానులు ముక్తకంఠంతో తీవ్రంగా ఖండించారు. భారత్-నార్డిక్ సహకారాన్ని మరింత బలోపేతం చేయాలనే తమ నిబద్ధతను వారు పునరుద్ఘాటించారు. తదుపరి భారత్-నార్డిక్ సదస్సు ఫిన్లాండ్లోని హెల్సింకిలో జరగనుంది.

NSD

US FM VISIT INDIA:

అమెరికా విదేశాంగ మంత్రి మార్కో రూబియో ఈనెల 23 నుండి నాలుగు రోజుల పాటు మన దేశంలో పర్యటించనున్నారు. ఆయన భారతదేశంలో పర్యటించడం ఇదే తొలిసారి కాగా రూబియో కోల్కతా, ఆగ్రా, జైపూర్ న్యూఢిల్లీ నగరాలను సందర్శించనున్నట్లు అమెరికా విదేశాంగ శాఖ ప్రకటించింది. భారత ఉన్నతాధికారులతో జరిగే సమావేశాలలో రూబియో ఇంధనం, భద్రత, వాణిజ్యం, రక్షణ సహకారంపై చర్చిస్తారని స్టేట్ డిపార్ట్మెంట్ ప్రతినిధి టామ్ పిగోట్ తెలిపారు. న్యూఢిల్లీలోని అమెరికా రాయబార కార్యాలయం తెలిపిన వివరాల ప్రకారం, ఆస్ట్రేలియా, జపాన్, అమెరికాతో కూడిన 'క్వాడ్' కూటమి సమావేశానికి భారతదేశం వేదిక కానున్నాడని, ఈ సమావేశానికి రూబియో హాజరవుతారని పేర్కొంది. పశ్చిమ ఆసియా సంక్షోభం వంటి తీవ్రమైన ప్రపంచ సవాళ్లతో పాటు ఇతర కీలక అంశాలపై చర్చించేందుకు వచ్చే వారం క్వాడ్ విదేశాంగ మంత్రుల సమావేశాన్ని నిర్వహించడానికి భారతదేశం సిద్ధమైంది. మే 26న న్యూఢిల్లీలో జరగనున్న ఈ సమావేశానికి విదేశాంగ మంత్రి ఎస్. జైశంకర్ అధ్యక్షత వహిస్తారు.

NSD

REV. RIJIJU- MINORITY CONFERENCE:

మైనారిటీలకు భారతదేశం అత్యంత సురక్షితమైన అందరినీ కలుపుకుపోయే దేశాలలో ఒకటిగా నిలిచిందని కేంద్ర మైనారిటీ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి కిరెన్ రిజిజు అన్నారు. న్యూఢిల్లీలో నిర్వహించిన 'రాష్ట్ర మైనారిటీ కమిషన్ల సమావేశం'లో ఆయన ప్రసంగిస్తూ ఈ వ్యాఖ్యలు చేశారు. భారత ఉపఖండంలోని పౌరుగు దేశాలను పరిశీలిస్తే, అక్కడ

మైనారిటీ వర్గాలు తమ మనుగడకే ముప్పు వాటిల్లే సవాళ్లను ఎదుర్కొంటూ, భారతదేశంలో ఆశ్రయం పొందుతున్న సందర్భాలను మనం తరచుగా చూస్తుంటామని రిజిజు పేర్కొన్నారు. ఆప్టనిస్ట్రాన్ నుండి శ్రీలంక వరకు, ఈ ప్రాంతంలోని మైనారిటీలు భారతదేశాన్ని తమకు ఆశ్రయం, భద్రత గౌరవాన్ని ఇచ్చే స్థానంగా చూశారని ఆయన అన్నారు. మైనారిటీ వర్గాల సమస్యలు, ఫిర్యాదులను పరిష్కరించడంలో రాష్ట్ర మైనారిటీ కమిషన్లు మరింత చురుకైన పాత్ర పోషించాలని మంత్రి పిలుపునిచ్చారు. మైనారిటీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ ద్వారా 'ప్రధాన మంత్రి జన్ వికాస్ కార్యక్రమం' 'ప్రధాన మంత్రి విరాసత్ కా సంవర్ధన్' వంటి పథకాలను సమర్థవంతంగా అమలు చేస్తున్నట్లు ఆయన చెప్పారు. మైనారిటీల సంక్షేమం కోసం పనిచేసే విషయంలో రాష్ట్ర మైనారిటీ కమిషన్లకు కేంద్ర ప్రభుత్వం పూర్తి మద్దతు ఇస్తుందని ఆయన పునరుద్ఘాటించారు. ఈ సందర్భంగా కేంద్ర మైనారిటీ వ్యవహారాల శాఖ సహాయ మంత్రి జార్జ్ కురియన్ మాట్లాడుతూ.. మైనారిటీ వర్గాల అభివృద్ధి, ఉపాధి కోసం కేంద్ర ప్రభుత్వం అమలు చేస్తున్న వివిధ పథకాలను ప్రముఖంగా ప్రస్తావించారు.

NSD

NADDA – GENEVA:

కేంద్ర ఆరోగ్య శాఖ మంత్రి జగత్ ప్రకాష్ నడ్డా జెనీవాలో జరిగిన 79వ ప్రపంచ ఆరోగ్య అసెంబ్లీలో సార్వత్రిక ఆరోగ్య కవరేజ్, డిజిటల్ హెల్త్ ఆవిష్కరణలు ప్రపంచ ఆరోగ్య సంఘీభావం పట్ల భారతదేశానికి ఉన్న నిబద్ధతను పునరుద్ఘాటించారు. నిన్న "ప్రపంచ ఆరోగ్యాన్ని పునర్నిర్మించడం: ఒక ఉమ్మడి బాధ్యత" అనే ఇతివృత్తంతో జరిగిన ఈ మహాసభలో శ్రీ నడ్డా ప్రసంగిస్తూ, 'మొత్తం ప్రభుత్వం' 'మొత్తం సమాజం' అనే సమగ్ర విధానంతో సార్వత్రిక ఆరోగ్య కవరేజ్ దిశగా భారతదేశం సాధిస్తున్న ప్రగతిని ప్రముఖంగా ప్రస్తావించారు. దేశ వ్యాప్తంగా 1 లక్షా 85 వేలకు పైగా ఆయుష్మాన్ ఆరోగ్య మందిరాలను అందుబాటులోకి తెచ్చి, సమాజంలోని క్షేత్రస్థాయిలోనే సమగ్ర ప్రాథమిక ఆరోగ్య సంరక్షణ సేవలను అందిస్తున్నట్లు ఆయన ప్రపంచ ప్రతినిధులకు తెలియజేశారు. దీనితో పాటు, ఆయుష్మాన్ భారత్ డిజిటల్ మిషన్ ద్వారా 880 మిలియన్లకు పైగా విశిష్ట డిజిటల్ ఆరోగ్య గుర్తింపు కార్డులను సృష్టించడం ద్వారా దేశంలోని జాతీయ డిజిటల్ ఆరోగ్య పర్యావరణ వ్యవస్థను బలోపేతం చేస్తున్నామని ఆయన వివరించారు.

BYTE ... NADDA

TG INTER:

ఇంటర్మీడియట్ మొదటి సంవత్సరం పరీక్షలో ఈ రోజు Public Administration Paper –I కి Set 'C' ప్రశ్నా పత్రాన్ని ఎంపిక చేసినట్లు ఇంటర్మీడియట్ బోర్డు కార్యదర్శి తెలియచేశారు.

DESK

LOK SABHA –COMMITTEE:

లోక్ సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా కార్పొరేట్ చట్టాల (సవరణ) బిల్లు 2026పై ఉమ్మడి కమిటీని (జాయింట్ కమిటీ) ఏర్పాటు చేశారు. ఈ కమిటీ చైర్పర్సన్ గా లోక్ సభ ఎంపీ సుధీర్ గుప్త నియమితులయ్యారు.

NSD

REV. MORN. IPL CRICKET:

ఐపీఎల్ (IPL) క్రికెట్లో నిన్న రాత్రి జైపూర్లోని సవాయ్ మాన్సింగ్ స్టేడియంలో జరిగిన హై-స్కోరింగ్ మ్యాచ్లో రాజస్థాన్ రాయల్స్ 7 వికెట్ల తేడాతో లక్నో సూపర్ జెయింట్స్పై విజయం సాధించి, తమ ఫ్లేట్ ఆకలను సజీవంగా ఉంచుకుంది. రాయల్ ఛాలెంజర్స్ బెంగళూరు, గుజరాత్ టైటాన్స్ సన్రైజర్స్ హైదరాబాద్ జట్లు ఇప్పటికే ఫ్లేట్స్కు అర్హత సాధించగా, ముంబై ఇండియన్స్, లక్నో సూపర్ జెయింట్స్ ఈ రేసు నుండి తప్పుకున్నాయి. ఈరోజు జరగబోయే మ్యాచ్లో కోల్కతాలోని ఈడెన్ గార్డెన్స్లో కోల్కతా నైట్ రైడర్స్, ముంబై ఇండియన్స్ తలపడనుంది. ఈ మ్యాచ్ రాత్రి 07:30 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది.

NSD

PM ITALY:

Prime Minister Narendra Modi arrived in Rome last night on an official visit to Italy. Mr Modi was received at the airport by Italy's Deputy Prime Minister and Minister of Foreign Affairs and International Cooperation Antonio Tajani. Mr Modi will hold talks with his Italian counterpart Giorgia Meloni and President Sergio Mattarella, and discuss with them ways to boost India-Italy cooperation. PM Modi's visit will focus on how to boost India-Italy cooperation, especially focusing on the India-Middle East-Europe Economic Corridor (IMEC). The Joint Strategic Action Plan 2025-2029 will also be reviewed. Mr Modi will also be visiting the Headquarters of the Food and Agriculture Organisation (FAO) and strengthening India's commitment to multilateralism as well as global food security. The External Affairs Ministry (MEA) said India and Italy share a longstanding and multifaceted partnership. The visit is set to add new momentum to the India-Italy partnership. PM Modi had previously visited Italy in June 2024 to attend the G7 Summit. Before arriving in Rome, the Prime Minister was in Oslo, Norway, where he participated in the 3rd India-Nordic Summit. This is the final leg of his five-nation tour. Earlier yesterday, India and Nordic nations comprising Norway, Sweden, Denmark, Finland, and Iceland elevated their bilateral ties to a Green Technology and Innovation Strategic Partnership. Mr Modi made the announcement while addressing a joint press meet with leaders of Nordic nations after attending the third India-Nordic Summit in Norwegian capital Oslo. [S/B - PM MODI ON GREEN TECHNOLOGY - 33 SECS] Prime Minister Modi said, investments from Nordic countries in India rose by 200 per cent in past decade. [S/B- PM MODI ON BILATERAL TRADE - 35 SECS] On the global issues, the Leaders together advocated for Rule based world order and reformed and effective multilateral system. They underlined the importance of de-escalation in the conflict regions. The leaders unequivocally and strongly condemned terrorism including the terrorist attack in Pahalgam. The Prime Ministers reaffirmed their commitment to further deepen the India-Nordic cooperation. The next India-Nordic Summit would be held in Helsinki, Finland.

US Secretary of State Marco Rubio will undertake a four-day visit to India beginning May 23. This will be his first visit to India. US State Department has announced the visit that will take Rubio to Kolkata, Agra, Jaipur and New Delhi. State Department spokesman Tommy Pigott said, Secretary Rubio will discuss energy, security, trade, and defence cooperation during meetings with senior Indian officials. US embassy in New Delhi said that India will host a meeting of the

Quad group, which includes Australia, Japan and United States and Secretary Rubio will attend the meeting. India is set to host a meeting of Quad foreign ministers next week that is expected to deliberate on pressing global challenges, including the fallout of the West Asia crisis. The New Delhi meeting is planned for May 26, and it is scheduled to be attended by Rubio, Australian Foreign Minister Penny Wong and Japanese Foreign Minister Motegi Toshimitsu, with External Affairs Minister S Jaishankar presiding over it.

REV. RIJJU- MINORITY CONFERENCE:

Union Minister for Minority Affairs Kiren Rijju has said that India remains one of the safest and most inclusive homes for minorities. He said this while addressing the Conference of State Minorities Commissions, organised in New Delhi today. Mr Rijju said, when we look at neighboring countries in the Indian subcontinent, we often see minority communities facing existential challenges and seeking refuge in India. He said, from Afghanistan to Sri Lanka, minorities from across the region have looked towards India as a place of shelter, security and dignity. The Minister called upon the State Minorities Commissions to play a proactive role in addressing the issues and grievances of minority communities. Mr Rijju said that Narendra Modi government is working with the vision of welfare and development of every citizen of the country. He said, the Schemes like Pradhan Mantri Jan Vikas Karyakram and (PMJVK) and Pradhan Mantri Virasat Ka Samvardhan (PM VIKAS) are being implemented by the Ministry of Minority Affairs effectively. He reiterated the Central government's support to the State Minorities Commissions to work towards the welfare of minorities. (Byte - Kiren Rijju in mail) Speaking on the occasion, Union Minister of State for Minority Affairs George Kurian highlighted the various schemes being implemented by the Central government for the development and employment of Minority communities.

NADDA – GENEVA:

Union Health Minister Jagat Prakash Nadda reaffirmed India's commitment to Universal Health Coverage, digital health innovation, and global health solidarity at the 79th World Health Assembly in Geneva. Addressing the assembly themed "Reshaping Global Health: A Shared Responsibility", yesterday, Mr Nadda highlighted India's progress towards Universal Health Coverage, anchored in a 'whole-of-government' and 'whole-of-society' approach. The Health Minister also informed the global gathering that India has operationalised over 1 lakh 85 thousand Ayushman Arogya Mandirs across the country, delivering comprehensive primary healthcare services right at the community level. He also informed that Ayushman Bharat Digital Mission is strengthening India's national digital health ecosystem by creating over 880 million unique digital health identities, which facilitate longitudinal health records and a seamless continuum of care. BYTE - JP NADDA

LOK SABHA –COMMITTEE:

Lok Sabha Speaker Om Birla has constituted the Joint Committee on the Corporate Laws (Amendment) Bill 2026. Lok Sabha MP Sudheer Gupta has been appointed as the Chairperson of the Committee.

REV. MORN. IPL CRICKET:

In IPL Cricket, Rajasthan Royals defeated Lucknow Super Giants by 7 wickets in a high scoring match at the Sawai Mansingh Stadium in Jaipur last night keeping their Playoff hopes alive. Royal Challengers Bengaluru, Gujarat Titans and Sunrisers Hyderabad have already qualified for the playoffs. Mumbai Indians and Lucknow Super Giants are out of the race. In today's fixture, Kolkata Knight Riders will take on Mumbai Indians at the iconic Eden Gardens in Kolkata. The match will begin at 07:30 PM.